CIC., *Tusc.*, V, 18, 53: *Ergo omnia profluentur, absolute, prospere; igitur beate.* « Dunque tutto andrà con facilità, in modo perfetto, con fortuna; dunque: felicemente ».

5. Quando il nostro « dunque » serve a rafforzare un'interrogazione e ne esuli il valore conclusivo, in luogo di *ergo* o *igitur* è preferito *tandem*:

CIC., *Cat.*, I, 1, 1: *quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?* « e sino a quando, dunque, Catilina, abuserai della nostra pazienza? ».

6. Il nostro « dunque », che rafforza una imperativa, si rende in latino:

- a) con *ergo*; *igitur*;
- b) con *tandem*:
« parla dunque »: *loquere tandem*;
- c) se ha il senso di « una buona volta », con *aliquando*:
« di' dunque che cosa tu vuoi »: *dic aliquando quid velis*;
- d) se rafforza gl'imperativi *age*, *agite*, normalmente con *dum*:
age (agite) dum « su, dunque ».

NOTE. — 1. Raro *dum* in prosa con altro imperativo.

2. Quando « dunque? » si usa isolato interrogativamente, per affrettare una risposta, non si traduce col semplice *igitur*, ma con *quid igitur?*

§ 266. *Sui vari modi con cui si traduce in latino « come ».* —

1. Il nostro « come » in latino:

- a) generalmente si traduce con *ut*:
« come dice Cicerone »: *ut ait Cicero*;
- « come credo »: *ut opinor*;

NOTE. — 1. Quando « come » è accompagnato o sostituito da « per esempio », è ugualmente reso dal semplice *ut* (cfr. § 194, 1):

« molti, per esempio Cicerone... »: *multi, ut Cicero...*

2. Non si confonda la congiunzione « come », che si traduce con *ut*, con l'avverbio « come » (= in qual modo), che si traduce con *quomodo* (*qui*), e solo raramente con *ut*:

« come stiano le cose »: *quomodo haec se habeant*.

b) se introduce una similitudine, un paragone, ecc., di solito è meglio reso in latino con *eodem modo* (*pacto*) *quo*; *eadem ratione qua* (opp. *atque*):

« come i poeti narrano per vero ciò che è solo prodotto di fantasia... »: *eodem modo quo poetae commenticia pro veris narrant*.

NOTE. — 1. Per dar maggior rilievo al confronto, « come » può essere tradotto con *non (haud) aliter (secus) ac* (= « proprio come »): « proprio come se tutto crollasse »: *non aliter ac si omnia corruerent (miscerentur)*; cfr. § 321, 3, nota 4.

2. Si distingua:

- a) *non aliter ac si* « proprio come se » (cfr. l'esempio citato sopra);
- b) *aliter... non... nisi* « in nessun modo, se non »:

CIC., *de fato*, 20, 48 : *hic, qui aliter obsistere fato fatetur se non potuisse, nisi...* « chi riconosce di non aver potuto contrastare al fato, se non... ».

3. Nel tradurre in latino il nostro « far come » seguito da una similitudine, il verbo « fare » di regola si omette (cfr. § 313, 5). Nel qual caso :

a) se la reggente e la proposizione contenente la similitudine hanno lo stesso verbo, si suole usare *ut*, omettendo il verbo nella similitudine :

« faremo come fanno le formiche, conservando per l'inverno ciò che si è raccolto di estate » : *nos, ut formicae, quae aestate quaesiverimus in hiemem servabimus* ;

ORAZIO, *Sat.*, I, 1, vv. 25-26 : *ut pueris... dant crustula blandi doctores* « come fanno i maestri, quando con aria amorevole danno i biscotti agli scolari » ;

b) se il verbo è diverso, si preferisce *eodem modo quo* :

« faremo come fanno le formiche, che conservano per l'inverno ciò che hanno raccolto di estate ; useremo cioè con parsimonia dei nostri guadagni » : *nos, eodem modo quo formicae in hiemem quae aestate quaesiverunt servant, parce quaesitis utemur.*

2. Se « come » precede in italiano la congiunzione « se », in latino :

a) quando « come se » serve a fare un esempio mediante una ipotesi, si traduce con *ut si* :

« come se uno dicesse » : *ut si quis dicat* ;

b) quando serve a presentare un'ipotesi come contraria alla realtà, con *tamquam si, quasi, quasi vero* :

« come se io avessi detto » : *tamquam si dixissem* (cfr. § 195, c).

NOTE. — 1. Si usa *tamquam* anche quando l'ipotesi contraria alla realtà ha forma implicita :

« come se la città fosse stata presa » : *tamquam capta urbe* (non : *ut capta urbe*).

2. Quando *tamquam* ha tale ufficio, la congiunzione *si* può essere omessa : *tamquam dixissem*.

3. « Come », se riferito con valore intensivo a un avverbio o a un verbo, si traduce di regola con *quam* :

« come hai agito bene ! » : *quam bene id fecisti !*

« come vorrei che ciò avvenisse ! » : *quam vellem id fieri !*

4. « Come » può essere tradotto con *pro* :

a) quando si sottintende la ripetizione del verbo :

« gli ho voluto bene come a un (= come si vuol bene a un) figliuolo » : *illum pro filio dilexi* (ma anche : *ut filium*) ;

CIC., *de off.*, I, 7, 20 : *iustitiae... munus est... ut communibus pro communibus utatur* (il soggetto si ricava da *ne... quis* precedente), *privatis ut suis* « è norma di giustizia che ciascuno

usi delle cose in comune come di cose in comune (= come si usano le cose in comune), delle private come sue »;

NOTA. — *Pro* può esser sostituito :

a) da *loco* :

« l'ho sempre venerato come un padre » : *patris loco illum semper colui* ;

b) da *vice* (raro e tardo) :

« gli Egiziani nel (fare il) pane, in luogo del sale usano la soda » : *Aegyptii in pane salis vice utuntur nitro*.

b) quando implica una proporzione numerica :

CIC., *ad Att.*, II, 5, 1 : *Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum milibus* « il nostro Catone, che per me vale da solo come centomila » ;

c) quando vi è l'idea della sostituzione o dello scambio :

ficta pro veris accipere « prendere delle invenzioni come cose vere ».

5. « Come » di solito è taciuto se introduce un complemento predicativo :

« lo adottò come figlio » : *filium illum adoptavit*.

6. Quando « come » significa in italiano « riguardo a », « quanto a », « in », « per », ecc., si rende in latino :

a) con un ablativo di qualità :

« come bellezza, superava le altre fanciulle » : *pulchritudine ceteras puellas superabat* ;

« insigne come aspetto e come valore » : *et specie et virtute insignis* ;

b) con *ad* e l'accusativo (cfr. § 218, 8).

7. Quando « come » si accompagna a un verbo preceduto da negazione, ed è usato in forma parentetica, in latino si preferisce evitare *ut* e usare una relativa :

« come non credo » : *id quod non credo (spero)* ;

« come non vorrei » : *id quod nolim* ;

« come nessuno ha mai detto » : *quod quidem nemo dixit* ;

« come non è mai successo » : *quod quidem numquam accidit*.

8. Espressioni equivalenti alla nostra « un uomo come quello », « un argomento come codesto », ecc., in latino si traducono semplicemente : *talis homo (vir)* ; *argumentum istud*, ecc. :

« e pur tuttavia un uomo come quello non sfuggì all'invidia dei suoi » : *neque tamen talis vir suorum invidiam effugit* ;

CIC., *pro Sex. Roscio Amer.*, 53, 154 : *homines... ista auctoritate et potestate praeditos qua vos estis* « uomini di una autorità e di un potere come il vostro ».

9. Quando « come » ha il senso di 'considerato nella sua qualità di...' (o altro senso simile), non si traduce, ma :

a) si accorda il sostantivo che in italiano è preceduto da « come », col sostantivo o col pronome a cui è riferito :

« chi, come filosofo, può esser preposto a Platone? » :
quem philosophum Platoni anteferas?

b) si ricorre a un complemento di limitazione, di mezzo o di stato in luogo :

« fu grande come uomo e come artista » : *moribus et arte eminuit* ;

« come uomo e come scrittore si oppose ai tiranni » :
vita et scriptis tyrannis obstilit ;

« Cino da Pistoia si acquistò gran fama come giurista e come poeta » : *Cinus Pistoriensis et iuris scientia et carminibus magnam sibi peperit laudem* ;